de la Paris între 1898 și 1919, dar și președinte al Societății de învățământ superior, al

Alianței Franceze, profesor la Școala de Înalte Studii Sociale și membru al Consiliului

superior al Instrucțiunii publice.
32 Z. Ornea, op. cit., p. 197.
33 „Vineri, 11/23 octombrie 1891… De la 2-5 la Universitate extraordinarul examen

al lui Pompiliu Eliade pentru obținerea licenței în filozofie și litere, secția istorico-filo-

zofică”, citat de Nicolae Trohani, „Pompiliu Eliade, un român ’normalian’. Schiță

biografică”, în Muzeul național, XV, București, 2003, p.